会计师事务所办公地址：深圳市深南中路 2072 号电子大厦 8楼

二、主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标

   单位：（人民币）元
 本报告期末 上年度期末 增减变动（％）

总资产 843,605,697.72 815,455,237.18 3.45%
归属于上市公司股东的所有者权益 298,356,874.98 310,640,870.97 -3.95%

股本 171,771,600.00 171,771,600.00 0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.74 1.81 -3.87%
 本报告期 上年同期 增减变动（％）

营业总收入 559,541,005.94 679,027,600.89 -17.60%
营业利润 -12,967,628.66 9,342,550.32 -238.80%

利润总额 -12,371,979.89 10,536,687.42 -217.42%

净利润 -12,283,995.99 5,927,534.71 -307.24%
扣除非经常性损益后的净利润 -12,730,732.57 5,051,507.91 -352.02%

基本每股收益 -0.07 0.035 -304.32%
稀释每股收益 -0.07 0.035 -304.32%

净资产收益率 -4.12% 1.81% 下降 5.93 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 31,305,112.15 -42,958,114.56 172.87%
每股经营活动产生的现金流量净额 0.18 -0.25 172.87%

（二）非经常性损益项目

单位：（人民币）元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -127,229.77

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 825,300.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -102,421.46

所得税影响额 -162,568.24

 中山华帝燃具股份有限公司   2009 年半年度报告

 6

少数股东权益影响额 2,787.44

合计 435,867.97 -

第三节   股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

报告期内的股份变动情况如下：

   （单位：股）
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,487,304 0.87% -1,487,304 -1,487,304 0 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,487,304 0.87% -1,487,304 -1,487,304 0 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股
1,487,304 0.87% -1,487,304 -1,487,304 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 170,284,296 99.13% 1,487,304 1,487,304 171,771,600 100.00%

1、人民币普通股 170,284,296 99.13% 1,487,304 1,487,304 171,771,600 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 171,771,600 100.00%  171,771,600 100.00%

二、主要股东持股情况：

1、截止 2009 年 6 月 30 日，公司共有股东 30,452 户。

2、截止 2009 年 6 月 30 日，公司前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况如下：

   股东总数 30,452
   前10名股东持股情况

 中山华帝燃具股份有限公司   2009 年半年度报告

 7

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

中山九州实业有限公司 境内非国有法人 28.86% 49,576,800 0 0

广东华帝经贸发展有限公司 境内非国有法人 10.39% 17,847,648 0 0

中山市联动投资有限公司 境内非国有法人 7.16% 12,295,415 0 0

陈富华 境内自然人 0.87% 1,487,304 0 0

中国建设银行-中小企业板交易

型开放式指数基金
境内非国有法人 0.52% 893,970 0 未知

陈化亮 境内自然人 0.47% 807,803 0 未知

钟婷君 境内自然人 0.35% 600,000 0 未知

周乾军 境内自然人 0.27% 459,200 0 未知

长春鼎盛涂料有限公司 境内非国有法人 0.23% 400,000 0 未知

钟恒光 境内自然人 0.19% 328,014 0 未知

   前10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中山九洲实业有限公司 49,576,800 人民币普通股

广东华帝经贸发展有限公司 17,847,648 人民币普通股

中山市联动投资有限公司 12,295,415 人民币普通股

陈富华 1,487,304 人民币普通股

中国建设银行-中小企业板交易型开放式指

数基金
893,970 人民币普通股

陈化亮 807,803 人民币普通股

钟婷君 600,000 人民币普通股

周乾军 459,200 人民币普通股

长春鼎盛涂料有限公司 400,000 人民币普通股

钟恒光 328,014 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、控股股东中山九洲实业有限公司和第二大股东广东华帝经贸发展有限公司

的全部股权均由黄文枝、邓新华、黄启均、杨建辉、关锡源、李家康、潘权枝等七

位自然人持有，是公司实际控制人，上述两公司存在一致行动的可能。

2、除此之外，未知以上前10名其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或

属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

三、公司控股股东及实际控制人情况

报告期内，公司的控股股东及实际控制人未发生变更。公司的第一大股东仍为中山九

洲实业有限公司，实际控制人仍为黄文枝、黄启均、邓新华、关锡源、潘权枝、杨建辉、李